

COMPAGNIA IL MELARANCIO COOP.SOCIALE ETS

Sede : PIAZZETTA DEL TEATRO, 1 CUNEO 12100 CN

Partita IVA 00824740047 Attività A 900109 Altre rappresentazioni artistiche
 Cod. Fiscale 00824740047

STATO PATRIMONIALE DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
3	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	35.806,96	3	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	22.990,08
3 / 5	COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	1.654,10	3 / 5	COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	827,05
3 / 5 / 1	Costi di costituz.e mod.statutarie	1.654,10	3 / 5 / 101	F.do amm.costi costit.e mod.stat.	827,05
3 / 15	DIRITTI BREVETTO E UTILIZZAZIONE	7.380,00	3 / 15	DIRITTI BREVETTO E UTILIZZAZIONE	7.380,00
3 / 15 / 1001	Software	7.380,00	3 / 15 / 1002	F.do amm.to software	7.380,00
3 / 35	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	26.772,86	3 / 35	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	14.783,03
3 / 35 / 1	Costi ampl./ammod.fabbr.di terzi	26.772,86	3 / 35 / 101	F.do amm.ampl./ammod.fabbric.terzi	14.783,03
4	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	123.928,96	4	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	100.041,25
4 / 15	ATTREZZATUREIndustr.E COMMERCIALI	48.668,92	4 / 15	ATTREZZATUREIndustr.E COMMERCIALI	43.884,61
4 / 15 / 2	Attrezzatura varia e minuta	5.721,35	4 / 15 / 102	F.do amm.attrezz.varia e minuta	4.196,27
4 / 15 / 5002	Attrezzature specifiche	42.947,57	4 / 15 / 5004	F. amm. attrezz. specif.	39.688,34
4 / 20	ALTRI BENI MATERIALI	71.360,04	4 / 20	ALTRI BENI MATERIALI	56.156,64
4 / 20 / 1	Mobili e macchine ord.d'ufficio	2.535,16	4 / 20 / 101	F.do amm.mob.e macch.ord.d'ufficio	1.953,95
4 / 20 / 2	Macchine ufficio elettroniche	16.019,14	4 / 20 / 102	F.do amm.macchine ufficio elettron	10.679,85
4 / 20 / 5	Autocarri	48.790,41	4 / 20 / 105	F.do amm.autocarri	42.637,76
4 / 20 / 1005	Sistemi telef.di comunicaz.	4.015,33	4 / 20 / 1008	F. amm. sist.telef.comunic.	885,08
4 / 25	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	3.900,00	9	CLIENTI	366,00
4 / 25 / 2	Acconti per immobilizz.materiali	3.900,00	9 / 5	CLIENTI	366,00
5	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	258,00	15	DISPONIBILITA' LIQUIDE	42.972,80
5 / 20	PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE	258,00	15 / 5	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	42.972,80
5 / 20 / 1	Partecipazioni in altre imprese	258,00	15 / 5 / 5002	Banca Intesa Sanpaolo c/c 7914	42.972,80
9	CLIENTI	67.568,80	18	PATRIMONIO NETTO	88.760,37
9 / 5	CLIENTI	67.568,80	18 / 5	CAPITALE	31.082,92
11	CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	230.591,69	18 / 5 / 1001	Capitale sociale	31.082,92
11 / 5	ALTRI CRED.V/CLIENTI ENTRO 12 MESI	4.476,01	18 / 20	RISERVA LEGALE	17.711,41
11 / 5 / 5	Fatture da emettere	4.476,01	18 / 20 / 1	Riserva legale	17.711,41
11 / 45	CREDITI TRIBUTARI ENTRO 12 MESI	8.111,15	18 / 25	RISERVE STATUTARIE	39.555,47
11 / 45 / 4	Erario c/IVA da comp.entro 12 mesi	6.011,15	18 / 25 / 5001	F.do di riserva indivisib.	39.555,47
11 / 45 / 7	Erario c/IRES	1.576,00	18 / 35	ALTRE RISERVE	410,57
11 / 45 / 10	Erario c/IRAP	274,00	18 / 35 / 9	Ris.per copertura perdite presunte	410,57
11 / 45 / 99	Altri crediti tributari	250,00	22	FORNITORI	53.497,19
11 / 65	CREDITI VERSO ALTRI ENTRO 12 MESI	216.404,53	22 / 5	FORNITORI	53.497,19
11 / 65 / 2	Crediti v/altri soggetti	213.969,66	23	DEBITI	162.400,48
11 / 65 / 3	Depositi cauzionali entro 12 mesi	241,11	23 / 35	DEBITI VERSO BANCHE ENTRO 12 MESI	6.285,05
11 / 65 / 5	Note credito da fornitori	1.114,84	23 / 35 / 1003	Banche c/c da addebitare	2.061,05
11 / 65 / 7	Crediti diversi entro 12 mesi	84,00	23 / 35 / 5001	Banca Intesa Sanpaolo c/anticipi	4.224,00
11 / 65 / 1002	Fornitori c/fatt.da ric.	994,92	23 / 40	DEBITI VERSO BANCHE OLTRE 12 MESI	86.351,30
11 / 70	CREDITI VERSO ALTRI OLTRE 12 MESI	1.600,00	23 / 40 / 1	Finanziam.da banche oltre 12 mesi	86.351,30
11 / 70 / 1001	Depositi cauz.li in denaro	1.600,00	23 / 45	DEB.V/ALTRI FINANZIATORI ENTRO 12 M	2.397,63
15	DISPONIBILITA' LIQUIDE	11.824,06	23 / 45 / 3	Debiti v/gestori carte di credito	2.397,63
15 / 5	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	6.302,78	23 / 65	ALTRI DEB.V/FORNITORI ENTRO 12 MESI	36.646,04
15 / 5 / 1002	Banca Intesa Sanpaolo c/c 189970	2.574,44	23 / 65 / 1	Deb.v/forn.di beni e servizi<12mes	510,00
15 / 5 / 1003	Carte Prepagate Intesa Sanpaolo	723,64	23 / 65 / 3	Fatture da ricevere entro 12 mesi	36.136,04
15 / 5 / 5001	Banca di Caraglio c/c	1.785,45	23 / 115	DEBITI TRIBUTARI ENTRO 12 MESI	5.200,45
15 / 5 / 5003	Banca C.R.S. c/c	1.202,14	23 / 115 / 4	Erario c/ritenute irpef dipendenti	5.018,45
15 / 5 / 5004	Carta Prepagata CRS	17,11	23 / 115 / 5	Erario c/rit.irpef redd.lav.auton.	182,00
15 / 15	DENARO E VALORI IN CASSA	5.521,28	23 / 125	DEBITI PREVID./ASSIC. ENTRO 12 MESI	5.735,27
15 / 15 / 1001	Cassa contanti-assegni	5.521,28	23 / 125 / 1	Deb.v/INPS per dipend.entro 12 mes	5.534,00

COMPAGNIA IL MELARANCIO COOP.SOCIALE ETS

Sede : PIAZZETTA DEL TEATRO, 1 CUNEO 12100 CN

Partita IVA 00824740047

Attività A 900109 Altre rappresentazioni artistiche

Cod. Fiscale 00824740047

STATO PATRIMONIALE DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

ATTIVITA'		PASSIVITA'			
16	RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.650,49	23 / 125 / 3	Debiti v/INAIL	201,27
16 / 10	RISCONTI ATTIVI	2.083,82	23 / 135	ALTRI DEBITI ENTRO 12 MESI	15.624,80
16 / 10 / 1	Risconti attivi	2.083,82	23 / 135 / 5001	Debiti inc. bigl./abbonam c/terzi	3.192,00
16 / 15	RISCONTI ATTIVI PLURIENNALI	566,67	23 / 135 / 5002	Personale c/retribuzioni	7.362,38
16 / 15 / 2	Oneri pluriennali su finanziamenti	566,67	23 / 135 / 5003	Soci lav. c/retribuzioni	5.070,42
			23 / 140	ALTRI DEBITI OLTRE 12 MESI	4.159,94
			23 / 140 / 5001	Soci lav. c/retribuz. es.prec.	4.159,94
			25	RATEI E RISCONTI PASSIVI	120,84
			25 / 5	RATEI PASSIVI	120,84
			25 / 5 / 1	Ratei passivi	120,84
	TOTALE ATTIVITA'	472.628,96		TOTALE PASSIVITA'	471.149,01
				UTILE D'ESERCIZIO	1.479,95

COMPAGNIA IL MELARANCIO COOP.SOCIALE ETS

Sede : PIAZZETTA DEL TEATRO, 1 CUNEO 12100 CN

Partita IVA 00824740047 Attività A 900109 Altre rappresentazioni artistiche
 Cod. Fiscale 00824740047

CONTO ECONOMICO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

COSTI			RICAVI		
27	COSTI MAT.PRIME,SUSS.,CONSUMO,MERCI	5.034,74	44	RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PREST.	196.121,63
27 / 5	ACQUISTI DIVERSI	5.034,74	44 / 15	RICAVI DELLE PRESTAZIONI	196.121,63
27 / 5 / 21	Medicinali e mater.vario infermeri	76,37	44 / 15 / 1	Servizi bar e costumer service	7.291,62
27 / 5 / 35	Materiali di consumo diversi	3.716,14	44 / 15 / 5001	Ricavi rappresentaz. spett./lettur	82.189,91
27 / 5 / 5001	Alim./bev.spett.-lab.-eventi	375,85	44 / 15 / 5002	Ricavi prest.didat./educat.v/minor	33.792,33
27 / 5 / 5002	Alimenti e bevande	765,77	44 / 15 / 5003	Ricavi organiz. eventi/rassegne	11.335,54
27 / 5 / 5004	Calzature, abbigliamento, tessuti	100,61	44 / 15 / 5005	Ricavi assist. tecnica e regia	1.652,34
29	COSTI PER SERVIZI	164.870,51	44 / 15 / 5006	Ricavi vendita biglietti spett.	41.801,69
29 / 5	COSTI PER SERVIZI (INDUSTRIALI)	82.882,52	44 / 15 / 5009	Ricavi prest.didat./formaz.v/adult	14.805,00
29 / 5 / 1	Spese di trasporto su acquisti	139,76	44 / 15 / 5010	Ricavi serv.foto/real.video-audio	300,00
29 / 5 / 17	Servizi vari ineducibili	67,30	44 / 15 / 5011	Ricavi stampa e serv. biglietteria	2.038,89
29 / 5 / 1006	Prestazioni occasionali	1.272,50	44 / 15 / 5012	Ricavi prestazioni artistiche	914,31
29 / 5 / 5001	Prestaz. audio-video-luci	150,00	47	ALTRI RICAVI E PROVENTI	292.185,05
29 / 5 / 5003	Prest.artistiche/didatt. di terzi	47.950,92	47 / 5	ALTRI RICAVI E PROVENTI	292.185,05
29 / 5 / 5005	Spese realizzazioni video	1.605,60	47 / 5 / 10	Rimborsi da assicurazioni	820,00
29 / 5 / 5006	Cons.regia-coreogr.-scenogr.-music	3.000,00	47 / 5 / 15	Abbuoni e arrotondamenti attivi	36,87
29 / 5 / 5008	Prest. real. col. sonore/arrang.ti	570,00	47 / 5 / 20	Sopravv.att.ordinarie non rateizz.	2.464,72
29 / 5 / 5009	Spese coord./organiz.eventi/proget	28.126,44	47 / 5 / 21	Sopravv.att.ordinarie non imponib.	143,00
29 / 10	COSTI PER SERVIZI (COMMERCIALI)	6.418,89	47 / 5 / 24	Contributi in conto esercizio	281.428,92
29 / 10 / 10	Spese pubbl.-propag.-uff.stampa	6.418,89	47 / 5 / 5001	Ricavi rimb. costi co-produzioni	3.410,32
29 / 15	COSTI PER SERVIZI (GENERALI)	75.569,10	47 / 5 / 5002	Ricavi rimborsi spese diversi	1.450,00
29 / 15 / 6	Assicurazioni autocarri	1.477,36	47 / 5 / 5005	Erogazioni liberali	2.431,22
29 / 15 / 7	Assicurazioni diverse	922,95	49	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	1,78
29 / 15 / 11	Servizi vari commerciali	30,32	49 / 5	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	1,78
29 / 15 / 22	Manut./ripar.autocarri propri	2.379,80	49 / 5 / 20	Interessi da depositi bancari	1,78
29 / 15 / 30	Pedaggi autostradali deducibili	3.499,42			
29 / 15 / 44	Spese postali	5,18			
29 / 15 / 45	Spese telefoniche (deducibili 80%)	3.323,44			
29 / 15 / 47	Servizi bancari diversi	1.211,74			
29 / 15 / 49	Commiss.per servizi di incasso	418,50			
29 / 15 / 53	Servizi amministrativi e contabili	9.600,00			
29 / 15 / 54	Servizi e prestazioni rese da prof	330,00			
29 / 15 / 55	Spese per consulenza del lavoro	7.690,66			
29 / 15 / 58	Spese aggiornamento e formaz.pers.	5.000,00			
29 / 15 / 64	Servizi e spese di pulizia	2.672,90			
29 / 15 / 65	Serv.vari gener.e amministr.ded.	51,93			
29 / 15 / 74	Manut. sistemi telefonici (80%)	320,50			
29 / 15 / 105	Carbur./lubrific.autovett.(ded.20%)	580,93			
29 / 15 / 110	Carburanti/lubrificanti autocarri	9.064,99			
29 / 15 / 1014	Servizi web/domini/gestione sito	2.568,75			
29 / 15 / 1017	Spese distrib. automatici	354,49			
29 / 15 / 1018	Servizi vari autocarri	823,88			
29 / 15 / 1021	Spese ristor., alberghi, bar	5.465,17			
29 / 15 / 1037	Spese vigil. medica e sicurezza	1.954,00			
29 / 15 / 5002	Spese di viaggio	3.692,88			
29 / 15 / 5003	Spese ospitalita'	213,34			
29 / 15 / 5004	Spese assist./man.softw.-hard.-web	911,69			
29 / 15 / 5005	Prestaz. svil. foto/stampe	71,31			

COMPAGNIA IL MELARANCIO COOP.SOCIALE ETS

Sede : PIAZZETTA DEL TEATRO, 1 CUNEO 12100 CN

Partita IVA 00824740047 Attività A 900109 Altre rappresentazioni artistiche
 Cod. Fiscale 00824740047

CONTO ECONOMICO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

COSTI		RICAVI	
29 / 15 / 5006	Spese per fotocopie	419,29	
29 / 15 / 5008	Spese trasp. ferr./maritt.automez	102,95	
29 / 15 / 5009	Costi di project management	9.000,00	
29 / 15 / 5012	Spese lavaggio indumenti	40,98	
29 / 15 / 5015	Manut./ripar. su fabbr. di terzi	647,02	
29 / 15 / 5017	Spese somm. alim./bev. per eventi	272,73	
29 / 15 / 5018	Servizi di catering	450,00	
31	COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI	5.841,68	
31 / 5	LEASING,LOCAZIONI,NOLEGGI,LICENZE	5.841,68	
31 / 5 / 24	Noleggi attrezzature ed altri beni	732,16	
31 / 5 / 1012	Noleggi autovetture deducibili 20%	69,40	
31 / 5 / 5001	Fitti sale e teatri	75,00	
31 / 5 / 5002	Noleggio autoveicoli	165,12	
31 / 5 / 5003	Canoni di locazione	4.800,00	
33	COSTI PER IL PERSONALE	273.096,67	
33 / 5	SALARI E STIPENDI	214.189,71	
33 / 5 / 5001	Salari e stipendi soci lav.	116.849,13	
33 / 5 / 5002	Salari e stipendi dip.ti	97.340,58	
33 / 10	ONERI SOCIALI	58.906,96	
33 / 10 / 5001	Contrib. INPS soci lav.	31.438,22	
33 / 10 / 5002	Premi INAIL soci lav.	846,16	
33 / 10 / 5003	Contrib. INPS dipendenti	25.905,17	
33 / 10 / 5004	Premi INAIL dipendenti	717,41	
35	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	12.585,97	
35 / 5	AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.IMMATERIALI	4.945,73	
35 / 5 / 1	Amm.costi di costit.e mod.stat.	330,82	
35 / 5 / 12	Amm.software in proprieta'	180,00	
35 / 5 / 21	Amm.costi ampl./ammod.fabb.di terz	4.434,91	
35 / 10	AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.MATERIALI	7.640,24	
35 / 10 / 10	Amm.attrezzatura varia e minuta	173,48	
35 / 10 / 11	Amm.mobili e macch.ordin.d'ufficio	148,97	
35 / 10 / 12	Amm.macchine ufficio elettroniche	2.290,38	
35 / 10 / 16	Amm.autocarri	3.076,33	
35 / 10 / 1004	Amm. sist.telef.comunicaz.	471,86	
35 / 10 / 1008	Amm.to attrezzature specifiche	1.479,22	
38	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	16.336,20	
38 / 5	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	16.336,20	
38 / 5 / 7	Tasse di possesso autocarri	63,90	
38 / 5 / 8	Imposta sulla pubblicita'	48,00	
38 / 5 / 14	IVA indetraibile da pro-rata	1.486,20	
38 / 5 / 16	Altre imposte deducibili	725,00	
38 / 5 / 17	Altre imposte indeducibili	306,51	
38 / 5 / 18	Spese di cancelleria	1.334,90	
38 / 5 / 19	Libri, giornali, riviste e abbonam	285,67	
38 / 5 / 20	Omaggi di beni infer.ad Euro 50,00	381,53	
38 / 5 / 23	Contributi assoc.sind.e di categ.	2.030,00	
38 / 5 / 26	Abbuoni e arrotondamenti passivi	10,97	
38 / 5 / 27	Multe ed ammende	29,40	

COMPAGNIA IL MELARANCIO COOP.SOCIALE ETS

Sede : PIAZZETTA DEL TEATRO, 1 CUNEO 12100 CN

Partita IVA 00824740047 Attività A 900109 Altre rappresentazioni artistiche
 Cod. Fiscale 00824740047

CONTO ECONOMICO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023

COSTI		RICAVI	
38 / 5 / 28	Diritti camerali (CCIAA)	332,80	
38 / 5 / 39	Sopravv. passive ordin. in ded.	30,18	
38 / 5 / 1003	Tributi locali	29,00	
38 / 5 / 1004	Bolli e spese in fattura	85,00	
38 / 5 / 1011	Quote associative	54,59	
38 / 5 / 1015	Int. e sanz. in deducibili	25,83	
38 / 5 / 1029	Imposta di bollo	6,00	
38 / 5 / 5002	Contributi revisioni	1.755,00	
38 / 5 / 5003	Costi partecip. rassegne e progett	1.025,00	
38 / 5 / 5004	Spese e diritti d'autore	6.290,72	
39	ONERI FINANZIARI	7.073,72	
39 / 5	INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI	7.073,72	
39 / 5 / 5	Int.ed oneri su debiti v/banche	2.199,17	
39 / 5 / 6	Int.passivi su mutui e finanz.	2.807,05	
39 / 5 / 12	Int.pass.su dilaz.di pagamento	9,70	
39 / 5 / 13	Interessi passivi di mora	12,89	
39 / 5 / 15	Oneri accessori su finanziamenti	566,67	
39 / 5 / 18	Commissioni bancarie diverse	1.478,24	
42	ALTRI ONERI	194,02	
42 / 5	ALTRI ONERI	194,02	
42 / 5 / 3	Sopravv.pass.straordinarie ded.	194,02	
43	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	1.795,00	
43 / 5	IMPOSTE SUL REDDITO CORRENTI	1.795,00	
43 / 5 / 1	IRES	243,00	
43 / 5 / 2	IRAP	1.552,00	
TOTALE COSTI		486.828,51	TOTALE RICAVI
UTILE D'ESERCIZIO		1.479,95	488.308,46

COMPAGNIA IL MELARANCIO COOP.SOCIALE ETS

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZETTA DEL TEATRO, 1, 12100 CUNEO (CN)
Codice Fiscale	00824740047
Numero Rea	CN 130026
P.I.	00824740047
Capitale Sociale Euro	- i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	900109
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A115494

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	12.817	14.643
II - Immobilizzazioni materiali	23.887	20.621
III - Immobilizzazioni finanziarie	258	258
Totale immobilizzazioni (B)	36.962	35.522
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	296.561	299.699
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.600	1.640
Totale crediti	298.161	301.339
IV - Disponibilità liquide	11.824	17.778
Totale attivo circolante (C)	309.985	319.117
D) Ratei e risconti	2.650	2.609
Totale attivo	349.597	357.248
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	31.083	31.083
IV - Riserva legale	17.711	17.400
V - Riserve statutarie	39.555	38.861
VI - Altre riserve	411	411
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.480	1.037
Totale patrimonio netto	90.240	88.792
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	172.885	135.237
esigibili oltre l'esercizio successivo	86.351	132.419
Totale debiti	259.236	267.656
E) Ratei e risconti	121	800
Totale passivo	349.597	357.248

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	196.122	174.914
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	281.429	268.211
altri	10.756	8.281
Totale altri ricavi e proventi	292.185	276.492
Totale valore della produzione	488.307	451.406
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.035	7.179
7) per servizi	164.870	173.784
8) per godimento di beni di terzi	5.841	7.404
9) per il personale		
a) salari e stipendi	214.190	178.723
b) oneri sociali	58.907	37.590
Totale costi per il personale	273.097	216.313
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.586	19.468
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.946	5.126
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.640	14.342
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.586	19.468
14) oneri diversi di gestione	16.531	16.127
Totale costi della produzione	477.960	440.275
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	10.347	11.131
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2	1
Totale proventi diversi dai precedenti	2	1
Totale altri proventi finanziari	2	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	7.074	8.010
Totale interessi e altri oneri finanziari	7.074	8.010
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(7.072)	(8.009)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.275	3.122
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.795	2.085
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.795	2.085
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.480	1.037

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO –

Preliminarmente si precisa che la cooperativa, in quanto sociale, ha acquisito di diritto la qualifica di Impresa Sociale e risulta iscritta presso la sezione speciale del Registro Imprese dedicata alle Imprese Sociali, oltre che nella sezione "Imprese Sociali" del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

Il presente bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Ai sensi dell'articolo 2435-bis del Codice Civile, il presente bilancio è stato compilato nella forma abbreviata e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tal fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

Tuttavia, in appositi campi testuali vengono comunque fornite le informazioni richieste dagli articoli 2528 e 2545 del Codice Civile concernenti, rispettivamente, l'illustrazione delle ragioni delle determinazioni assunte con riguardo all'ammissione dei nuovi soci in coerenza con il carattere aperto della società, nonché i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico, principio, quest'ultimo, già contenuto nell'art. 2 della L. 59/1992.

Inoltre vengono esplicitate le informazioni richieste dagli articoli 2513 (criteri per la definizione della condizione di prevalenza di cui all'articolo 2513 del Codice Civile), e 2545-sexies del Codice Civile (criteri di ripartizione dei ristorni).

Il presente bilancio viene redatto e pubblicato con gli importi espressi in unità di euro.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva UE 34/2013 secondo cui *"è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa"*.

E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica, per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Principi di redazione

Nella redazione del presente bilancio si è tenuto conto dei principi di redazione contenuti nell'art.2423/bis del Codice Civile e, ove necessario, dei principi contabili pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013 UE.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Nella redazione del presente bilancio non si è derogato all'applicazione delle disposizioni del Codice Civile dirette alla rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e del risultato economico della società, come previsto al verificarsi di casi eccezionali dall'articolo 2423, quinto comma, del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono i medesimi adottati nell'esercizio precedente. Non si ravvisa pertanto alcun cambiamento di principio contabile rispetto a tale ultimo esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non si riscontra la presenza di errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non si ravvisano problematiche di comparabilità e di adattamento con i dati del precedente rendiconto.

Criteri di valutazione applicati

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica sulla forma.

Nella redazione del presente bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'articolo 2426 del Codice Civile, così come modificati dal D.Lgs. 139/2015.

Nota integrativa abbreviata, attivo

L'attivo, come meglio specificato nelle specifiche sezioni dedicate della presente nota integrativa, è composto dalle immobilizzazioni, dai crediti, dalle disponibilità liquide e dai ratei e risconti attivi.

Rispetto all'esercizio precedente si registra un decremento pari al 2,14%.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

La società non vanta crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	32.687	113.799	258	146.744
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	18.044	93.178		111.222
Valore di bilancio	14.643	20.621	258	35.522
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	3.120	11.101	-	14.221
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	194	-	194
Ammortamento dell'esercizio	4.946	7.640		12.586
Totale variazioni	(1.826)	3.267	-	1.441
Valore di fine esercizio				
Costo	35.807	123.929	258	159.994
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	22.990	100.042		123.032
Valore di bilancio	12.817	23.887	258	36.962

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite dalle spese inerenti le modifiche statutarie intervenute nel 2021, dai costi sostenuti nel 2020 per migliorie e spese incrementative dei nuovi locali siti nel Comune di Boves (CN) adibiti a magazzino /laboratorio allestimento spettacoli e sala prove, nonché da quelli sostenuti nel 2023 concernenti lo studio preliminare di fattibilità del progetto di riqualificazione della ex Chiesa di Santa Chiara. Detti costi, pari a € 23.653,00 in relazione al magazzino di Boves ed € 3.120,00 riguardo l'ex Chiesa di Santa Chiara, in base a quanto prevede al riguardo l'OIC 24, sono stati capitalizzati. Per le spese relative ai locali adibiti a magazzino/laboratorio, la durata dell'ammortamento è stata prevista in misura coincidente a quella del contratto di locazione (pari a 6 anni), senza considerare l'eventuale periodo di rinnovo contrattuale di ulteriori 6 anni, mentre per quelle concernenti i lavori di riqualificazione non si è proceduto a stanziare alcuna quota di ammortamento, rinviandone l'allocatione in bilancio a partire dall'esercizio di sfruttamento dell'opera sulla base della durata della convenzione con l'Ente proprietario, nello specifico il Comune di Cuneo.

Si precisa che nell'esercizio in commento la Società non si è avvalsa della facoltà di sospendere o ridurre le quote di ammortamento dei beni immateriali prevista dall'art.3, comma 8, del D.L. 198/2022 (Decreto Milleproroghe).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo	1.654	7.380	23.653	32.687
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	496	7.200	10.348	18.044
Valore di bilancio	1.158	180	13.305	14.643
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	3.120	3.120
Ammortamento dell'esercizio	331	180	4.435	4.946
Altre variazioni	-	-	3.120	-
Totale variazioni	(331)	(180)	1.805	(1.826)
Valore di fine esercizio				
Costo	1.654	7.380	26.773	35.807
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	827	7.380	14.783	22.990
Valore di bilancio	827	-	11.990	12.817

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state valutate in applicazione del principio contabile OIC 16 e non si rilevano svalutazioni e perdite di valore sulla base del disposto dell'OIC 9. Nello stato patrimoniale sono iscritte al valore contabile netto, senza evidenza in forma esplicita dei relativi ammortamenti.

Alla data di chiusura dell'esercizio, il loro valore residuo non risulta pari o superiore al valore netto contabile. Gli ammortamenti imputati al conto economico sono stati calcolati in modo sistematico e costante, sulla base di un piano di natura tecnico-economica e delle relative aliquote che si ritiene assicurino una corretta ripartizione del costo di acquisizione negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni. Le aliquote utilizzate sono quelle riportate nelle tabelle del D.M. 31 dicembre 1988.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio 2023 non si discosta da quello utilizzato nell'esercizio precedente. Il piano di ammortamento verrebbe ordinariamente ed eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto conto e si terrà conto anche degli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, ecc.. Inoltre, l'immobilizzazione che, alla data di chiusura dell'esercizio risultasse durevolmente di valore inferiore a quello risultante dall'applicazione del criterio sopra esposto, verrà iscritta a tale minor valore. Le cause che, eventualmente, comportassero il ricorso a tali svalutazioni, dovranno tuttavia avere carattere di straordinarietà e di gravità, al di là dei fatti che richiedono invece normali adattamenti del piano di ammortamento.

Non si ravvisa, per l'esercizio in esame, la necessità di operare svalutazioni ai sensi dell'art. 2426, primo comma, n.3 del Codice Civile, eccedenti l'ammortamento prestabilito.

Così come ritenuto accettabile dal principio contabile OIC 16, in luogo del "ragguaglio a giorni" della quota di ammortamento nel primo esercizio di vita utile del cespite, è stata convenzionalmente dimezzata la quota di ammortamento ordinaria, in considerazione del fatto che lo scostamento che ne deriva non è significativo, mantenendo così comunque su di un piano di rigorosa sistematicità l'impostazione del processo di ammortamento.

Si evidenzia la presenza di acconti pagati in relazione alla fornitura di immobilizzazioni materiali avvenuta nell'esercizio 2024, per questo motivo non oggetto di ammortamento nell'esercizio in commento.

Le spese di manutenzione e riparazione di natura ordinaria sono imputate integralmente al conto economico dell'esercizio. Non si rilevano spese di manutenzione e riparazione di natura incrementativa capitalizzate.

Si precisa che nell'esercizio in commento la Società non si è avvalsa della facoltà di sospendere o ridurre le quote di ammortamento dei beni materiali prevista dall'art.3, comma 8, del D.L. 198/2022 (Decreto Milleproroghe).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	42.948	70.851	-	113.799
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	38.209	54.969	-	93.178
Valore di bilancio	4.739	15.882	-	20.621
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	7.201	3.900	11.101
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	194	-	194
Ammortamento dell'esercizio	1.479	5.385	-	7.640
Altre variazioni	-	6.230	3.900	-
Totale variazioni	(1.479)	7.852	7.800	3.267
Valore di fine esercizio				
Costo	42.948	77.081	3.900	123.929
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	39.688	60.354	-	100.042
Valore di bilancio	3.260	16.727	3.900	23.887

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha contratti di locazione finanziaria in corso di esecuzione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, valutate al costo in base al principio contabile OIC 21, sono costituite dal possesso della quota di partecipazione nel capitale della Banca di Credito Cooperativo di Caraglio del Cuneese e della Riviera dei Fiori, sottoscritta al solo fine di usufruire (in qualità di socio) di migliori condizioni e servizi. Tale partecipazione pertanto è da ritenersi esclusivamente speculare all'ottenimento di vantaggi economici ed amministrativi da parte della banca partecipata.

Si precisa altresì che la società:

- non detiene, nè direttamente nè per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, partecipazioni in imprese controllate e/o collegate;
- non vanta crediti immobilizzati, compresi quelli relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	258	258
Valore di bilancio	258	258
Valore di fine esercizio		
Costo	258	258
Valore di bilancio	258	258

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	258

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Banca di Caraglio Cred. Coop.	258
Totale	258

Attivo circolante

L'attivo circolante, diminuito del 2,86% rispetto all'esercizio precedente, si rivela comunque sufficientemente adeguato a contrastare efficacemente l'esposizione debitoria.

Rimanenze

Non si rileva la presenza di rimanenze di beni e/o servizi, nè delle relative variazioni.

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Non si rileva la presenza di immobilizzazioni materiali destinate alla vendita.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I sottoelencati crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo al termine dell'esercizio, ai sensi del comma 8 dell'art. 2435-bis del Codice civile. Il processo valutativo, in applicazione del principio contabile OIC 15, è stato effettuato considerando ogni singola posta creditoria senza il ricorso alle svalutazioni a mezzo dei fondi rettificativi:

- **Crediti v/clienti € 72.045,00 (di cui € 4.476,00 per fatture da emettere):** rispetto all'esercizio precedente sono rimasti sostanzialmente invariati. Ai sensi degli artt. 1241 e segg. del Codice Civile, per alcuni crediti vantati nei confronti di clienti che a loro volta hanno effettuato (o effettueranno) in qualità di fornitori prestazioni nei confronti della società, si procederà di comune accordo alla compensazione delle rispettive partite creditorie e debitorie.

- **Crediti tributari € 8.111,00**

Considerata l'incidenza del credito IRES, derivante dalle ritenute subite sui contributi erogati ed assente nell'esercizio precedente, i crediti tributari sono cresciuti del 29,69%.

La voce in parola risulta essere così composta:

- credito IVA € 6.011,00
- credito IRES € 1.576,00
- credito IRAP € 274,00
- credito per ritenute Irpef versate in eccedenza € 250,00

Ad esclusione del credito IRAP, gli altri crediti sono stati compensanti con altri tributi e contributi nel corso dei primi mesi del 2014.

- **Crediti verso altri € 218.005,00:** in rapporto al precedente esercizio sono diminuiti del 2,25% in ragione della prevalenza delle erogazioni dei contributi in c/esercizio rispetto al valore delle pure assegnazioni, nonostante la rilevanza dei crediti v /fornitori per anticipi e note credito da ricevere non presenti nel precedente esercizio.

La voce in commento include:

- 1) Crediti per contributi in c/esercizio da incassare : € 213.970,00
- 2) Crediti per depositi cauzionali : € 1.841,00
- 3) Crediti diversi : € 84,00
- 4) Crediti v/fornitori per anticipi/note credito da ric. : € 2.110,00

Il credito di cui al numero 1) è così ripartito:

- € 60.000,00 contributi 2023 Fondazione CRC (erogati € 26.000,00 in data 15/03/2024 ed € 7.500,00 in data 22/03/2024)
- € 5.000,00 contributi 2018 Fondazione CRT
- € 19.000,00 contributi 2019 Fondazione CRT

- € 5.034,00 residuo contributo 2021 Consorzio Socio-Assistenziale del Cuneese
- € 74.850,00 contributo 2023 Regione Piemonte (erogato acconto di € 37.425,00 in data 12/02/2024)
- € 24.000,00 contributo 2023 Comune di Cuneo (erogato in data 24/01/2024)
- € 22.878,00 residuo contributo 2023 Ministero della Cultura
- € 3.208,00 5x1000 anno 2022

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	72.051	(6)	72.045	72.045	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	6.254	1.857	8.111	8.111	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	223.034	(5.029)	218.005	216.405	1.600
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	301.339	(3.178)	298.161	296.561	1.600

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	72.045	72.045
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	8.111	8.111
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	218.005	218.005
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	298.161	298.161

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si rileva la presenza di crediti con obbligo di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

La società non detiene partecipazioni in imprese controllate e/o collegate iscritte nell'attivo circolante.

Disponibilità liquide

In base al principio contabile OIC 14 le disponibilità liquide, rappresentate dai depositi bancari e dal denaro e dai valori in cassa, sono valutate secondo il principio generale del presumibile valore di realizzo, coincidente con il valore normale.

Rispetto all'esercizio precedente si segnala un decremento del 33,50%.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	14.296	(7.993)	6.303
Denaro e altri valori in cassa	3.482	2.039	5.521
Totale disponibilità liquide	17.778	(5.954)	11.824

Ratei e risconti attivi

I ratei e i risconti attivi sono iscritti sulla base del principio di competenza economico-temporale dei costi e dei ricavi comuni a due o più esercizi, coerentemente a quanto disposto dal principio contabile OIC 18.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.609	41	2.650
Totale ratei e risconti attivi	2.609	41	2.650

Oneri finanziari capitalizzati

Non si rileva la presenza di oneri finanziari capitalizzati.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Il passivo, come meglio specificato nelle specifiche sezioni dedicate della presente nota integrativa, è composto dal patrimonio netto, dai debiti e dai ratei e risconti passivi.

All'indebitamento, diminuito del 3,15% rispetto all'esercizio precedente, si contrappone il decremento dell'attivo circolante che si rivela in ogni caso più che adeguato a contrastare efficacemente l'esposizione debitoria.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto, attestatosi ad € 90.240,00, rispetto all'esercizio precedente risulta maggiorato di € 1.448,00. Importo, quest'ultimo, formato dall'utile netto del 2023 (€ 1.480,00) al netto della quota di utile dell'esercizio 2022 devoluto al Fondo Mutualistico per la Promozione e lo sviluppo delle Cooperative (€ 32,00).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	31.083	-	-		31.083
Riserva legale	17.400	-	311		17.711
Riserve statutarie	38.861	-	694		39.555
Altre riserve					
Versamenti a copertura perdite	411	-	-		411
Totale altre riserve	411	-	-		411
Utile (perdita) dell'esercizio	1.037	(1.037)	-	1.480	1.480
Totale patrimonio netto	88.792	(1.037)	1.005	1.480	90.240

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

La disponibilità e l'utilizzo del patrimonio netto sono evidenziate nella tabella sottostante. Si precisa che, stante il divieto di distribuzione ai soci delle riserve, la quota di patrimonio netto distribuibile è esclusivamente quella riferita al capitale sociale. Tale distribuibilità è da intendersi ammessa solo riguardo al rimborso ai soci nei casi di recesso o esclusione.

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	31.083	Cop. perdite; rec./escl. soci	31.083
Riserva legale	17.711	Copertura perdite	17.711
Riserve statutarie	39.555	Copertura perdite	39.555
Altre riserve			
Versamenti a copertura perdite	411	Copertura perdite	411
Totale altre riserve	411		411
Utili portati a nuovo	1.480	Cop. perdite; acc. riserve	1.436
Totale	90.240		90.196
Quota non distribuibile			59.113
Residua quota distribuibile			31.083

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

La società, non detenendo e di conseguenza non effettuando operazioni sui derivati, non ha istituito alcuna riserva destinata alla copertura dei flussi finanziari attesi.

Fondi per rischi e oneri

Non si rileva la presenza di fondi per rischi ed oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La società opera nel settore dello spettacolo che, in relazione ai rapporti di lavoro subordinato, non prevede forme di accantonamento di somme a titolo di T.F.R..

Debiti

In base al principio contabile OIC 19, i debiti di seguito evidenziati sono iscritti al valore nominale ai sensi del comma 8 dell'art.2435-bis del Codice civile:

- **Debiti v/fornitori: € 90.143,00** di cui € 36.136,00 relativi a fatture da ricevere. Rispetto all'esercizio precedente l'esposizione verso i fornitori è aumentata del 7,72%.

- **Altri debiti: € 20.151,00**; in diminuzione del 33,54% in confronto al 2022, accoglie prevalentemente il debito per salari verso il personale dipendente per l'importo complessivo di € 16.593,00 di cui € 9.230,00 nei confronti dei soci lavoratori.

La voce accoglie, inoltre, debiti per complessivi € 3.558,00 derivanti dall'incasso di biglietti e abbonamenti di spettacoli per c/terzi (€ 3.192,00) e per rimborsi dovuti a clienti (€ 366,00).

- **Debiti tributari: € 5.200,00**; in aumento del 15,10% rispetto al 2022, riguarda il debito per ritenute alla fonte operate in qualità di sostituto d'imposta.

- **Debiti v/Istituti Previdenziali ed Assistenziali: € 5.735,00**; in diminuzione del 4,13%, si riferisce ai contributi Inps dovuti sulle retribuzioni del mese di dicembre 2023.

- **Debiti v/banche: € 135.609,00**; in calo del 3,46%, ospita i debiti verso le banche e gli altri intermediari finanziari. Include le operazioni di competenza del 2023 (e/o che hanno avuto compimento in tale esercizio), il cui addebito è avvenuto nel 2024 (€ 2.061,00) il saldo negativo di c/c (€ 42.973,00), gli anticipi su fatture (€ 4.224,00), nonché la quota capitale del finanziamento concesso da Intesa SanPaolo finalizzato al sostegno finanziario delle imprese per fronteggiare le conseguenze negative derivanti dall'emergenza epidemiologica COVID-19 (€ 86.351,00) In ordine a tale ultima voce, si precisa che il finanziamento ha durata di 72 mesi ed è garantito a copertura dell'insolvenza dal Fondo di Garanzia per le piccole e medie imprese nella misura del 90%.

- **Debiti v/altri finanziatori: € 2.398,00** in aumento del 224,93% rispetto al 2022, è ascrivibile ai pagamenti effettuati nel mese di dicembre 2023 con l'utilizzo delle carte di credito aziendali, non addebitati in c/c bancario alla data di chiusura del presente esercizio. La voce, di natura transitoria, è da considerarsi alla stregua di un pagamento "sospeso" fino all'addebito in conto avvenuto nel corso del mese di gennaio 2024.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	140.464	(4.855)	135.609	49.258	86.351
Debiti verso altri finanziatori	738	1.660	2.398	2.398	-
Acconti	1.954	(1.954)	-	-	-
Debiti verso fornitori	83.679	6.464	90.143	90.143	-
Debiti tributari	4.518	682	5.200	5.200	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.982	(247)	5.735	5.735	-
Altri debiti	30.321	(10.170)	20.151	20.151	-
Totale debiti	267.656	(8.420)	259.236	172.885	86.351

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	135.609	135.609
Debiti verso altri finanziatori	2.398	2.398
Debiti verso fornitori	90.143	90.143
Debiti tributari	5.200	5.200
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.735	5.735
Altri debiti	20.151	20.151
Debiti	259.236	259.236

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	259.236	259.236

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	135.609	135.609
Debiti verso altri finanziatori	2.398	2.398
Debiti verso fornitori	90.143	90.143
Debiti tributari	5.200	5.200
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.735	5.735
Altri debiti	20.151	20.151
Totale debiti	259.236	259.236

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si rilevano debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non si rileva la presenza di finanziamenti effettuati dai soci nei confronti della società.

Ratei e risconti passivi

I ratei e i risconti passivi sono iscritti sulla base del principio di competenza economico-temporale dei costi e dei ricavi comuni a due o più esercizi, coerentemente a quanto disposto dal principio contabile OIC 18.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	800	(679)	121
Totale ratei e risconti passivi	800	(679)	121

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e gli oneri, i ricavi ed i proventi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza ed iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse. I costi e gli oneri con Iva indetraibile sono invece esposti al lordo di detta imposta.

Occorre notare che, come meglio evidenziato in seguito, sia i costi che il valore della produzione hanno mostrato un incremento simile, non particolarmente distante nell'operare un raffronto tra le due entità. Infatti, alla crescita del valore della produzione di € 36.901,00 corrisponde un simile rialzo dei costi della produzione di € 37.685,00.

Valore della produzione

Rimandando al prospetto di dettaglio che evidenzia i ricavi delle vendite e delle prestazioni, nella voce A5 del conto economico "Altri ricavi e proventi" si segnala la presenza di contributi in c/esercizio per € 281.429,00 assegnati nel 2023 dai sottodescritti soggetti nelle seguenti misure:

Regione Piemonte: € 74.850,00 a sostegno delle attività delle Compagnie Teatrali per l'anno 2023.

Comune di Cuneo: € 26.375,00 a sostegno del Progetto "Crescere con Cura 2023".

Comune di Cuneo: € 24.000,00 a sostegno dell'accordo di "Partenariato Speciale Pubblico-Privato per la valorizzazione di Palazzo Soverini e della ex Chiesa di Santa Chiara" per l'anno 2023.

Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo: € 15.000,00 nell'ambito del Bando Generale 2023.

Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo: € 1.000,00 nell'ambito del Bando "Spazi Bianchi 2023".

Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo: € 2.000,00 nell'ambito del Progetto "Il Gioco della Stella 2023".

Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo: € 50.000,00 nell'ambito del progetto di riqualificazione della ex Chiesa di Santa Chiara.

Ministero della Cultura: € 3.116,00 a sostegno delle attività teatrali per l'infanzia e la gioventù a saldo per l'anno 2022.

Ministero della Cultura: € 57.196,00 a sostegno delle attività teatrali per l'infanzia e la gioventù per l'anno 2023.

Ministero dell'Economia e delle Finanze: € 3.208,00 per il 5x1000 del 2022.

Consorzio Socio Assist. del Cuneese: € 6.804,00 nell'ambito del Progetto "Il Cerchio Allargato 2023".

Fondazione Con I Bambini: € 10.280,00 nell'ambito del Progetto "Comunitango".

Istituto Storico della Resistenza: € 600,00 a sostegno dell'attività spettacolistica 2023.

A.M.A. FACTORY ETS: € 7.000,00 a sostegno del Progetto "Sow seminare la crescita".

I contributi in rassegna, se messi a confronto con quelli dell'esercizio precedente, evidenziano un incremento del 4,93% da attribuire sostanzialmente alla differenza positiva tra i maggiori contributi assegnati dalla Fondazione CRC (+ € 48.500,00), dal Ministero della Cultura (+ € 12.812,00) e dal Consorzio Socio Assist. del Cuneese, dalla Fondazione Con I Bambini, dall'Istituto Storico della Resistenza e da A.M.A. Factory ETS (complessivamente + € 24.684,00) e quelli erogati nel 2022 dall'Università degli Studi di Torino (€ 70.070,00), assenti nell'esercizio in commento.

In applicazione del principio contabile OIC 12, detti contributi vengono indicati nell'esercizio (di competenza) nel quale esiste la certezza giuridica del diritto all'assegnazione, indipendentemente dal momento di effettiva percezione, tenuto conto della necessaria correlazione con i costi che intendono finanziare.

Sempre sul fronte dei componenti positivi, i ricavi ed i proventi ordinari (€ 206.878,00), rispetto al 2022 evidenziano un incremento del 12,93%. Giova, tuttavia, rilevare che tra gli altri componenti positivi compaiono erogazioni liberali per € 2.431,00, sopravvenienze attive per € 2.608,00, rimborsi assicurativi per € 820,00 e rimborsi spese per € 4.860,00, estranei all'attività caratteristica della società. Ne deriva che la crescita dei ricavi caratteristici rispetto all'esercizio precedente si colloca al 12,12%.

Per i suesposti motivi il valore della produzione si attesta a complessivi € 488.307,00, facendo registrare, nel raffronto con il 2022, un rialzo complessivo dell'8,17%.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Att. artistica/spettacolistica	124.906
Att. didattica educat.v/minori	33.792
Att. didattica form. v/adulti	14.805

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Att. organizz. eventi/rassegne	11.336
Ass. tecnica e real. video	1.952
Biglietteria e servizi c/terzi	9.331
Totale	196.122

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	196.122
Totale	196.122

Costi della produzione

I costi della produzione, pari a € 477.960,00, nel raffronto con l'esercizio precedente mostrano una crescita pari all'8,56%. Si noti un più che adeguato equilibrio rispetto all'analogo incremento del valore della produzione.

I costi e gli oneri più significativi vengono riepilogati nella tabella che segue, con l'indicazione delle variazioni percentuali rispetto all'esercizio 2022:

Spese telefoniche e servizi Internet	€	5.892,00	+13,09%
Spese postali e telegrafiche	€	5,00	-61,54%
Spese di manutenzione, riparazione e assistenza tecnica	€	4.259,00	+6,26%
Spese di propaganda, pubblicità e rappresentanza	€	6.632,00	-33,68%
Spese per ristoranti, bar, alberghi, alim. e bev., catering	€	7.330,00	+84,96%
Spese per carburanti e lubrificanti	€	9.646,00	+20,39%
Spese e diritti d'autore	€	6.291,00	+37,57%
Spese per pulizia e sanificazione	€	2.673,00	+2,34%
Spese per acquisto biglietti spettacoli	€	0	-100,00%
Spese, interessi e commiss. per servizi bancari e finanziari	€	8.704,00	+8,66%
Spese per mat. di consumo, calzature, abbigliam., tessuti	€	3.817,00	-37,02%
Spese per materiale vario e per ufficio	€	1.335,00	+27,26%
Spese per consulenze, per prestazioni tecniche e per programmazione e organizzazione eventi	€	42.782,00	+0,49%
Spese per prestazioni artistiche e didattiche di terzi	€	49.223,00	-21,84%
Spese e costi del personale subordinato	€	273.097,00	+26,25%
Spese aggiornamento e formazione	€	5.000,00	-34,98%
Spese per servizi amministrativi e tenuta libri paga	€	17.343,00	+12,17%
Spese per pedaggi autostradali	€	3.499,00	+40,64%
Spese per assicurazioni	€	2.400,00	-5,55%
Spese di viaggio	€	3.796,00	+26,91%
Spese per fitti e noleggi	€	5.842,00	-21,10%
Spese per quote associative e contributo ispezioni	€	3.840,00	+20,72%
Spese per trasporti e spedizioni	€	140,00	-18,60%
Libri, giornali, riviste e abbonamenti	€	286,00	+160,00%
Iva indetraibile da pro-rata	€	1.486,00	+33,27%
Tributi locali	€	29,00	-85,35%
	€		
Sopravvenienze passive e minusvalenze patrimoniali	€	224,00	+13,71%
Erogazioni liberali	€	0	-100,00%
Servizi e spese varie autocarri	€	824,00	-50,42%

Spese per sviluppo foto/stampe e fotocopie	€	491,00	-30,16%
Spese medicinali e mat. vario infermeria	€	76,00	+322,22%
Omaggi	€	382,00	+67,54%
Spese per vigilanza medica e sicurezza	€	1.954,00	+108,76%
Valori bollati	€	6,00	-88,46%
Partecipazione a rassegne e progetti	€	1.025,00	-48,75%
Diritti camerali	€	333,00	+8,82%
Altre imposte e tasse	€	1.080,00	+335,48%
Altre spese ed oneri d'esercizio	€	708,00	-67,45%

Proventi e oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono costituiti dagli interessi passivi e dagli oneri maturati sui finanziamenti e sui c/c bancari, oltre che dagli interessi passivi di dilazione e di mora, nonché dagli oneri di transazione sui finanziamenti.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non si rileva la presenza di proventi da partecipazione.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	2.199
Altri	4.875
Totale	7.074

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non si è proceduto ad alcuna rettifica di valore delle attività e delle passività finanziarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non si riscontra l'esistenza di elementi di ricavo e/o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere in applicazione della normativa fiscale vigente e sono esposte (se dovute) al netto degli acconti versati, nella voce "debiti tributari" per la cui composizione si rimanda all'esposizione dei debiti riportata in precedenza. In caso di credito, invece, le eccedenze sono contenute nella voce "crediti tributari", già oggetto di precedente approfondimento.

In merito all'imposizione diretta è opportuno segnalare che la società, in qualità di cooperativa sociale (quindi Onlus di diritto) rientra fra i soggetti che, in conformità alla legge 8 novembre 1991 n.381, perseguono scopi coincidenti con l'interesse generale alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini.

Con l'entrata in vigore della riforma del "Terzo settore" ad opera del D.Lgs. 117/2017 e della revisione della disciplina dell'impresa sociale per effetto del D.Lgs. 112/2017, le cooperative sociali hanno assunto di diritto la qualifica di imprese sociali attraverso l'interscambio dei dati tra l'Albo delle società cooperative, gestito dal Ministero dello Sviluppo Economico, ed il Registro delle Imprese, con la conseguente iscrizione automatica nella sezione "Imprese Sociali" del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

In relazione alla fiscalità delle imprese sociali, l'articolo 18 del D.Lgs. 112/2017 prevede, per le cooperative che assumono la qualifica di impresa sociale, un nuovo regime di detassazione integrale degli utili accantonati in apposite riserve, purché

destinate allo svolgimento dell'attività statutaria o ad incremento del patrimonio, a prescindere dalla prevalenza o meno della componente mutualistica di cui agli artt. 2512, 2513 e 2514 del Codice civile.

Tuttavia, l'efficacia del nuovo regime fiscale di favore introdotto dalla revisione in parola è subordinata al vaglio comunitario, per cui fino a quando non interverrà tale autorizzazione continueranno ad applicarsi le agevolazioni attualmente previste a favore di questi soggetti.

Pertanto, anche per l'esercizio in commento la disciplina fiscale di riferimento è quella prevista dall'art. 2 commi 36/bis e 36/ter del D.L. 138/2011 conv. in L. 148/2011, che ha introdotto a decorrere dal periodo d'imposta 2012 la tassazione del 10% degli utili netti annuali destinati a riserva minima obbligatoria. Per le cooperative sociali ciò comporta la tassazione del 3% dell'utile netto, mentre il restante 97% continua a godere dell'esenzione dalle imposte sul reddito (se destinato a riserva indivisibile), riconosciuta dall'art. 12 della legge n.904 del 1977. L'ammontare dell'utile netto 2023 corrispondente alla suddetta percentuale è di € 44,00.

Le cooperative sociali, ricorrendone i presupposti, beneficiano inoltre delle esenzioni previste dal titolo III del D.P.R. n.601 del 1973.

In particolare, in base all'art. 1 comma 463 della legge 311/2004, alle cooperative sociali di produzione e lavoro non si applicano le disposizioni contenute nel precedente comma 462, che prevede forti limiti alle esenzioni indicate nell'art. 11 del D.P.R. 601/73. Ne consegue che queste ultime sono soggette ad IRES anche sull'eventuale differenza positiva fra variazioni in aumento ed in diminuzione di cui all'art. 83 del TUIR, solo al verificarsi delle condizioni previste dal citato art. 11 del D.P.R. 601/1973 (ossia costo del lavoro dei soci inferiore al 25,00% ovvero fra il 25,00% ed il 50,00% degli altri costi, escluse le materie prime e sussidiarie).

Per quanto riguarda l'ulteriore condizione disposta dall'art. 11 del D.P.R. 601/1973, finalizzata al conseguimento parziale o totale dell'esenzione IRES delle riprese fiscali, si evidenzia quanto segue:

Costo materie prime, sussidiarie e di consumo € 5.035,00 +

Costo retribuzione soci lavoratori € 149.134,00 +

Altri costi (netto imposte) € 330.865,00 =

Totale costi € 485.034,00

Costo retribuzione soci lavoratori € 149.134,00: Altri costi € 330.865,00 x 100 = 45,07%

Come si evince dal rapporto sopra evidenziato, essendo il costo del lavoro dei soci lavoratori superiore al 25% ma non al 50% degli altri costi, la società ha titolo per beneficiare della riduzione a metà dell'IRES sulle riprese fiscali, conseguenti all'applicazione delle disposizioni contenute nel Tuir, disposta dal citato art. 11.

Le imposte correnti dell'esercizio indicate al n.20 del Conto Economico, pari a complessivi € 1.795,00, afferiscono all'IRES ed all'IRAP di competenza dell'esercizio per l'importo, rispettivamente, di € 243,00 ed € 1.552,00.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non è dotata di Collegio Sindacale e non ha corrisposto compensi e/o anticipazioni ovvero concesso crediti agli amministratori, nè assunto impegni per loro conto. Lo svolgimento dei suddetti incarichi viene effettuato da parte di questi ultimi a titolo gratuito.

Compensi al revisore legale o società di revisione

La società non è obbligata alla revisione legale di cui all'art. 2477 del Codice Civile. Tuttavia, in quanto cooperativa sociale di cui alla legge 381/1991, in base a quanto disposto dal Decreto del Ministero delle Attività Produttive del 06/12/2004 è soggetta a revisione annuale da parte di uno o più revisori incaricati dalle Associazioni di rappresentanza e tutela del movimento cooperativo (per le cooperative aderenti a tali strutture) oppure ad opera dello stesso Ministero (per le cooperative non associate). Essendo la società aderente a Legacoop, la revisione viene condotta da un revisore da quest'ultima designato.

Categorie di azioni emesse dalla società

La società non ha emesso azioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili e altri titoli o valori similari.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha assunto impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non detiene patrimoni e finanziamenti destinati in via esclusiva ad uno specifico affare, di cui all'art. 2447-septies del Codice Civile, e non ha conseguito proventi e beni derivanti dai patrimoni destinati.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate di cui all'art. 2427 n.22-bis del Codice Civile.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non si rileva la presenza di accordi fuori bilancio di cui all'art. 2427 n.22-ter del Codice Civile.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si registrano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio con obbligo di informazione nella presente Nota Integrativa, ai sensi del n.22-quater dell'articolo 2427 del Codice Civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non detiene strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non possiede, nè ha acquisito e/o alienato azioni proprie e/o di società controllanti.

Informazioni relative alle cooperative

Di seguito vengono fornite le informazioni richieste alle società cooperative dagli articoli 2513, 2528, 2545 e 2545-sexies del Codice civile, concernenti, rispettivamente, i criteri per la definizione della condizione di prevalenza di cui all'articolo 2512 del Codice Civile, l'illustrazione delle ragioni delle determinazioni assunte con riguardo all'ammissione dei nuovi soci ed i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico ed i criteri di ripartizione dei ristorni.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

In riferimento alle informazioni richieste dall'articolo 2513 del Codice Civile, che impone di documentare i criteri utilizzati per la definizione delle condizioni di prevalenza dello scambio mutualistico adottato dai soci (art. 2512 c.c.), appare opportuno sottolineare che la società, in quanto Cooperativa Sociale, è considerata Cooperativa a mutualità prevalente per espressa previsione contenuta nell'articolo 111-septies delle norme di attuazione e transitorie del Codice Civile.

Malgrado tale disposizione consenta indirettamente di non dare evidenza in Nota Integrativa della suddetta condizione di prevalenza, si ritiene parimenti utile documentarla al fine di consentire al lettore del bilancio una immediata percezione delle caratteristiche e dell'entità del rapporto mutualistico intercorso tra i soci e la società. Secondo la classificazione delle Cooperative in base al tipo di rapporto mutualistico tra socio e cooperativa, quella in commento rientra nella categoria di produzione e lavoro.

La verifica della condizione di prevalenza viene documentata evidenziando i seguenti parametri:

Costo del lavoro dei soci € 149.134,00 : Costo del lavoro punto B9 € 273.097,00 x 100 = 54,61%

Come si ricava chiaramente dal rapporto sopra evidenziato, il costo del lavoro dei soci è superiore alla metà del totale del costo del lavoro indicato al punto B9 del conto economico. Pertanto, a prescindere dal disposto dell'articolo 111-septies citato, la condizione di prevalenza rispetta in ogni caso il parametro imposto dall'articolo 2513 del Codice Civile.

Per completezza si precisa che nel suesposto rapporto non sono stati computati i costi per servizi resi da soggetti terzi estranei alla Cooperativa, afferenti l'attività caratteristica ed indicati nella voce B7 del Conto Economico, in quanto non aventi alcun collegamento con l'attuazione del rapporto mutualistico, essendo inerenti a prestazioni estranee all'ambito di operatività dei soci lavoratori.

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art.2528, ultimo comma, del Codice Civile, si evidenzia che nell'esercizio in commento vi è stata l'ammissione di un nuovo socio lavoratore ordinario.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ad integrazione di quanto già evidenziato in relazione ai requisiti richiesti dagli articoli 2512 e 2513 del Codice Civile in materia di cooperative a mutualità prevalente, si rappresenta, ai sensi del successivo articolo 2545, che la società nello svolgimento della propria attività si è avvalsa prevalentemente dell'opera dei soci lavoratori, che rappresentano in termini di costo la maggioranza della forza lavoro ed ai quali è garantita continuità di occupazione e di retribuzione.

Nel 2023 l'attività della Compagnia Il Melarancio è stata indirizzata al conseguimento dell'oggetto sociale in conformità con lo scopo mutualistico della Cooperativa e, come specificato in premessa, tale attività è stata resa possibile prevalentemente grazie ai soci, garantendo loro l'opportunità di lavorare in un contesto di collaborazione e armonia, consentendogli al contempo di esprimere al meglio le loro capacità creative e professionali.

Sinteticamente, nelle pagine seguenti si riassume l'attività svolta dalla cooperativa nel 2023.

Per un maggiore approfondimento si rimanda al più dettagliato bilancio sociale.

PRODUZIONE

Nel 2023 la Compagnia ha portato i suoi spettacoli in Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Puglia, Sardegna, Toscana, Trentino, Umbria, Valle d'Aosta e Veneto, effettuando complessivamente, tra nuove produzioni e spettacoli di repertorio, 135 recite.

La Compagnia, nella convinzione che sia un diritto del cittadino fruire dello spettacolo, ha definito quella che ritiene essere la sua mission principale: riuscire ad intercettare e coinvolgere il pubblico delle nuove generazioni in modo più diffuso possibile, indipendentemente dalle condizioni sociali, ambientali e geografiche in cui esso si trovi a vivere.

Per questa ragione ha orientato la produzione dei propri spettacoli verso una forma agile che consenta loro di essere rappresentati anche in spazi non teatrali e gestendo una politica dei costi che consentisse una distribuzione capillare anche nei territori più disagiati.

Questi 2 elementi di fatto hanno consentito di rappresentare le proprie produzioni su tutto il territorio nazionale, privilegiando i luoghi dove minore è la diffusione dello Spettacolo dal vivo e molte del 135 recite effettuate nel corso dell'anno sono state rappresentate in questo genere di contesti.

Va notato però che le differenze della fruizione dello spettacolo non sono solo misurabili in dimensione di scala regionale, ma all'interno di una stessa regione, anche in una stessa provincia, vi sono aree vive e attive ed aree fortemente deprivate; molte delle aree interne del territorio del Cuneese patiscono pesanti condizioni di isolamento, specie nel periodo invernale; le valli del Cuneese sono infatti un territorio alpino molto esteso, poco accessibile e con un sistema di trasporti non sempre agevole, dal 1999 la Compagnia realizza un progetto su questi territori montani fortemente decentrati ed esclusi dalle principali azioni di intervento culturale regionale. Il progetto, che coinvolge in forme differenti 15 comuni si compone di incontri di lettura, attività laboratoriali e rappresentazioni di spettacoli e comprende anche la realizzazione di 5 rassegne di Teatro per famiglie in estate a Demonte, Aisone, Pietraporzio e Sambuco, paesi della alta valle Stura e in autunno a Borgo San Dalmazzo e Saluzzo, centri pedemontani situati allo sbocco delle valli alpine coinvolte nel progetto.

Frequentare il pubblico dentro e fuori la scena e creare momenti di confronto con i destinatari delle nostre produzioni è per noi non solo un obiettivo primario, ma una vera e propria vocazione. Questa vocazionalità al contatto e alla frequentazione influenza la forma e la sostanza dell'attività produttiva del Melarancio che si traduce in una precisa volontà a ricercare e sperimentare soluzioni innovative, realizzando processi creativi che si intrecciano con le attività di laboratorio rivolte ai bambini e ai ragazzi. Grazie a questa metodologia Il Melarancio realizza spettacoli in cui è presente la commistione dei linguaggi e l'interazione tra diverse forme dell'espressione e in cui parola, gesto, immagine e suono si compenetrano in modo armonico e innovativo. Analogamente nei propri progetti educativi e formativi la Compagnia ricerca, attraverso la pluralità dei linguaggi e la multidisciplinarietà delle forme espressive, strategie per favorire e implementare il potenziale comunicativo dei bambini e dei ragazzi.

Il Melarancio condivide un'idea di Teatro rivolto alle nuove generazioni che si pone in dialogo costante con esse, per rispondere alle curiosità e alle esigenze di un pubblico in continua trasformazione: un processo di formazione, che passa attraverso due poli: il vedere e il fare Teatro.

OFFICINA RESIDENZA TEATRALE PER LE NUOVE GENERAZIONI

Dal 2003 in convenzione con il Comune di Cuneo, la Compagnia porta avanti in città un progetto grazie al quale vengono proposte iniziative e attività rivolte ai bambini, ai ragazzi, alle famiglie e alle scuole. Il progetto si realizza all'interno di Casetta Toselli, uno spazio con una sala da 99 posti e con un locale idoneo alle attività di laboratorio che la Compagnia ha in gestione esclusiva e all'interno del Civico Teatro Toselli, da 564 posti, che il Comune di Cuneo concede in uso gratuito alla Compagnia per la realizzazione delle proprie produzioni e per la programmazione di una Stagione di Teatro per Ragazzi ed una di Teatro Scuola. Un progetto che è diventato nel corso degli anni un elemento strutturale e caratterizzante della Compagnia e che ha permesso di costruire sul territorio cuneese un presidio di cultura, dedicato al mondo dell'infanzia e delle nuove generazioni, vivo e abitato: un luogo dove si producono e si ospitano spettacoli, si fa formazione del pubblico, si conducono laboratori, si organizzano corsi, si ragiona di educazione e di didattica.

Nel 2023 la programmazione di Officina ha coperto l'intero anno solare con una proposta di 36 spettacoli, rivolti al pubblico scolastico e a quello delle famiglie.

L'attività di formazione teatrale ha visto la realizzazione di 3 laboratori annuali: Gioco il teatro 6-10 anni, Scopro il teatro 11-16 anni; Amo il teatro over18 anni

Nel mese di gennaio 2022 è stato stipulato tra il Comune di Cuneo e la Compagnia un contratto di Partenariato Speciale Pubblico Privato per l'affidamento e la gestione di due beni pubblici cittadini (Casetta Toselli e il complesso dell'ex Chiesa di Santa Chiara). Questo secondo bene, ora in corso di restauro, entrerà in operatività alla fine del 2024 e consentirà di restituire in tempi brevi alla fruizione pubblica una sala da 200 posti da anni inaccessibile, nonché di implementare il progetto di OFFICINA.

UN SIPARIO TRA CIELO E TERRA

Un progetto culturale che dal 1999 attiva nelle valli del Cuneese percorsi di Teatro per ragazzi su un territorio montano e pedemontano fortemente decentrato. Nel 2023 il progetto ha coinvolto 15 comuni e ha visto la realizzazione di 22 incontri di laboratorio, 16 reading teatrali, 11 spettacoli nelle scuole, 5 rassegne di teatro per famiglie a Borgo San Dalmazzo, Aisone, Sambuco, Demonte e Saluzzo per complessivi 18 spettacoli.

PROMOZIONE ALLA LETTURA E ALLA FRUIZIONE CULTURALE

Dal 2014 nell'ambito del progetto Nati per Leggere, Il Melarancio conduce attività teatrali di promozione della lettura per il Comune di Cuneo, che prevedono l'effettuazione di incontri di lettura nelle Biblioteche per Bambini e Ragazzi di Cuneo e del Sistema Bibliotecario delle Valli Cuneese la conduzione di laboratori di invenzione di storie e di scrittura creativa. Inoltre la Compagnia, in qualità di partner del progetto 0-6 Cultura – Crescere con cura ha dato avvio alla realizzazione di un percorso di audience empowerment, con la creazione di un family board, composto un gruppo di 10 famiglie con cui si co-progettano iniziative per la promozione della fruizione culturale in fascia 0-6 anni e nel 2023 ha realizzato il 14 maggio la "Festa della Nascita" che ha visto la partecipazione di 38 enti e associazioni e ha registrato la presenza di 2683 spettatori

ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DEL TEATRO E DELLA MUSICA

Dal 2012 Il Melarancio collabora con il Conservatorio statale G.F. Ghedini di Cuneo, per un progetto di promozione della musica e del teatro che coinvolge gli allievi dei laboratori teatrali e gli allievi dei corsi pre-accademici del Conservatorio.

PROGETTI PER IL CONTRASTO DELLA POVERTÀ EDUCATIVA MINORILE

La Compagnia è partner di 1 progetto territoriale, finanziato dalla Fondazione Con i Bambini, Comunitango per la creazione di una comunità educante nei territori di Busca e Dronero

ATTIVITÀ E RAPPORTI CON LE ISTITUZIONI ACCADEMICHE E SCOLASTICHE

La Compagnia è firmataria di una convenzione con l'I.I.S. "S. Grandis" per un percorso di alternanza Scuola Lavoro; ha in essere un contratto con il Conservatorio Ghedini Cuneo; ha in essere contratti con IC di Robilante; I. T. C. Bonelli di Cuneo; IC Borgo San Dalmazzo; IC Viale Angeli di Cuneo; IC Cervasca; IC di Savigliano; IC di Demonte; IC di Caraglio

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

In relazione alle informazioni di cui all'articolo 2545-sexies del Codice Civile, si precisa che nel 2023 non sono stati erogati ristorni ai soci.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

La società non possiede i requisiti per poter rientrare tra le startup e/o le PMI innovative.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In ottemperanza alle disposizioni della legge n.124 del 2017 in materia di trasparenza per gli enti privati profit e non profit, si elencano le sovvenzioni, i sussidi, i vantaggi, i contributi o gli aiuti, in denaro o in natura, privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria ricevuti e/o assegnati nel 2023 da Pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 co. 2 del Dlgs 165/2001, da Enti ricompresi nell'elenco Istat e da Enti in controllo pubblico ai sensi dell'art. 2 bis del Dlgs 33/2013.

Contributi assegnati

- FONDAZIONE CRC € 15.000,00 contributo Bando Generale 2023
- FONDAZIONE CRC € 1.000,00 contributo Bando "Spazi Bianchi 2023"
- FONDAZIONE CRC € 2.000,00 contributo Progetto "Il Gioco della Stella 2023"
- FONDAZIONE CRC € 50.000,00 contributo riqualificazione ex Chiesa di Santa Chiara
- COMUNE DI CUNEO € 26.375,00 contributo Progetto "Crescere con Cura 2023"
- COMUNE DI CUNEO € 24.000,00 contributo Partenariato Pubblico/Privato 2023
- MEF € 3.208,00 5x1000 anno 2022
- MIC € 3.116,00 saldo contrib.att. teatrali per l'infanzia e la gioventù 2022
- MIC € 57.196,00 contributo att. teatrali per l'infanzia e la gioventù 2023
- REGIONE PIEMONTE € 74.850,00 contributo attività Compagnie Teatrali 2023
- CONSORZIO S.A. DEL CUNEESE € 6.804,00 contributo Progetto "Il Cerchio Allargato 2023"
- IST. STORICO DELLA RESIST. € 600,00 contributo attività spettacolistica 2023
- FONDAZIONE CON I BAMBINI € 10.280,00 contributo Progetto "Comunitango"
- A.M.A. FACTORY ETS € 7.000,00 contributo Progetto "Sow seminare la crescita"

Contributi incassati

- COMUNE DI CUNEO € 12.000,00 contributo 2022 Partenariato Pubblico/Privato
- COMUNE DI CUNEO € 26.375,00 contributo 2023 Progetto "Crescere con Cura"
- REGIONE PIEMONTE € 24.063,00 saldo contributo 2021 attività Compagnie Teatrali
- REGIONE PIEMONTE € 74.850,00 contributo 2022 attività Compagnie Teatrali
- MIC € 19.467,00 saldo contr. 2022 att. teatrali per l'infanzia e la gioventù
- MIC € 34.318,00 acc. contrib. 2023 att. teatrali per l'infanzia e la gioventù
- FONDAZIONE CRC € 1.000,00 saldo contributo 2020
- FONDAZIONE CRC € 5.000,00 saldo contributo 2020 gestione "Officina"
- FONDAZIONE CRC € 4.000,00 saldo contributo 2020 "Ripartenze"
- FONDAZIONE CRC € 1.000,00 saldo contributo 2021 "Il Gioco della Stella"
- FONDAZIONE CRC € 5.000,00 saldo contributo 2021 "Sessione Generale"
- FONDAZIONE CRC € 1.750,00 saldo contributo 2022 Bando "Autunno"
- FONDAZIONE CRC € 500,00 saldo contributo 2022 "Spazi Bianchi"
- FONDAZIONE CRC € 7.500,00 saldo contributo 2022 Bando Generale
- FONDAZIONE CRC € 15.000,00 acconto contributo 2023 Bando Generale
- FONDAZIONE CRC € 1.000,00 acconto contributo 2023 "Spazi Bianchi"
- COMPAGNIA DI SAN PAOLO € 39.000,00 saldo contributo 2020 Progetto "TIC-TAC"
- IST. STORICO RESISTENZA € 600,00 contributo 2023 attività spettacolistica
- CONSORZIO S.A. DEL CUNEESE € 6.804,00 contributo 2023 "Il Cerchio Allargato"
- FONDAZIONE CON I BAMBINI € 10.280,00 contributo Progetto "Comunitango"
- A.M.A. FACTORY ETS € 7.000,00 contributo Progetto "Sow Seminare la crescita"

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

In riferimento all'utile d'esercizio di € 1.480,00 il Consiglio di Amministrazione, in sede di assemblea di approvazione del presente bilancio, ne proporrà la destinazione nelle seguenti misure:

30% a riserva legale (€ 444,00)

3% al Fondo Mutualistico per la Promozione e lo sviluppo delle Cooperative (€ 44,00)

67% a riserva indivisibile (€ 992,00)

Non è stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria, né si è derogato ai criteri di valutazione.

Con le premesse di cui sopra si precisa che il presente Bilancio, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Nota integrativa, parte finale

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente Bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, si propone di approvare il Bilancio d'esercizio, così come composto.

Il sottoscritto Basilotta Giuseppe, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione della Società dichiara di aver redatto il presente bilancio.

Cuneo, 24 maggio 2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Giuseppe Basilotta

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto firmatario digitale dichiara, ai sensi degli articoli 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico, nonché la presente Nota Integrativa, costituiscono copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.

Cuneo, 24 maggio 2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Giuseppe Basilotta